ιθ'. Πρωτῶ, πρωτῶ παρελεύσεται ὁμᾶς 14. Πρωτῶ, πρωτῶ, τὴν ταχύτητα λέγει· καὶ προλέγει τὰ ἐν νυκτὶ καὶ ἡμέρᾳ ἐπινεχθησόμενα κακά. C

κα'. Μετὰ θυμοῦ ποιήσει τὰ ἔργα αὐτοῦ 15. Δείκνυσιν αὐτοὺς μετὰ τὴν πείραν τὴν οικεῖαν ὁμολογούντας ἀσθένειαν, καὶ τῆς ἀδοθενείας τὴν αἰτίαν ἰδιόσκοντας. Ἡ ἀσθένεια γὰρ ἐκείνην ἐγέννησεν. « Ὁ δε θυμὸς αὐτοῦ ἀλλοτρως χρησεται 16. » Οὐκέτι γὰρ ὁμῶν ὡς οικεῖον προμηθεῖται λαοῦ, ἀλλ' ὡς κατ' ἐκείνων τῶν παντάπασιν αὐτὸν ἀγοησάντων χρησεται καθ' ὁμῶν τῷ θυμῷ.

κβ'. Μηδὲ ἰσχυράτωσαν ὁμῶν οἱ δεσμοί. Δεσμοὺς δὲ θράσος ἐκάλεσε· παρεγγυᾷ δὲ αὐτοῖς μὴ εὐφραίνεσθαι 17, μηδὲ τῇ οικεῖᾳ δυνάμει θαρρῆναι. Ἄ γὰρ προεῖπον, παρὰ τοῦ τῶν ὄλων Θεοῦ ἀκήκοα 18· ἀφεύδης δὲ ὁ θεῖος λόγος.

κγ'. Καὶ παιδευθήσῃ κριματι Θεοῦ σου 19. Σὲ, D φησὶ, πατρικῶς παιδεύσω, οὐ δικαστικῶς κολάσω.

9 Psal. cxlv, 2, 3. 10 Jerem. xvii, 5. 11 Psal. cxvii, 8. 12 I Cor. iii, 11.

VERS. 13. Et erit eis sermo Dei tribulatio super tribulationem. Quandoquidem fructum ex divinis sermonibus capere noluerunt, percipient tribulationem malorumque expectationem continuam, et ærumnarum quas exspectant experientiam.

VERS. 15. Quia dixistis, Fecimus fœdus cum inferna. Furentium hominum hæc sunt verba, et contra ipsum Dei iudicium præsumptivum.

VERS. 16. Ecce ego immittam in fundamenta Sionis lapidem pretiosum. Extremæ arbitror esse demeritiæ, hanc prophetiam Ezechiæ adaptare, Nam confidere in homine divina eloquia vetant. « Nolite, inquit, confidere in principibus, et in filiis hominum, in quibus non est salus. » Et : « Maledictus homo qui confidit in homine. » Et : « Melius est confidere in Domino, quam confidere in homine. » Hic vero loco laudat illos propheticius sermo, qui in hoc lapide confidunt. Angularis autem lapis est Christus Dominus, qui fecit utraque unum, qui eos qui sunt ex gentibus, et qui ex Israele, in seipso conjunxit, et unum populum fecit. Ipse etiam fundamentum est appellatus. « Fundamentum enim, inquit, aliud nemo potest ponere, præter id, quod positum est, quod est Jesus 302 Christus. »

VERS. 19. Mane, mane transibit prope vos. Per mane, mane, celeritatem significat, et prædicat mala, quæ die nocteque infligentur.

VERS. 21. Cum furore faciet opera sua. Innuit illos imbecillitatem suam post experimentum confiteri, et imbecillitatis causam docere. Quippe impietas illam genuit. « Et furor ejus aliene utetur. » Non enim jam vestri, tanquam proprii populi, curam gerit : sed tanquam in eos qui ipsum prosum mentitur, suum in vos furorem exercet.

VERS. 22. Neque confortentur vincula vestra. Vincula vocavit audaciam. Monet autem illos ne exsultent, nec propriis viribus confidant. Quæ enim prædixi, ab universorum Deo audiwi. Nou mentitur autem sermo divinus.

VERS. 26. Et erudieris iudicio Dei tui. Te, inquit, ut pater erudiam, non puniam ut judex.

VARIE LECTIONES.

99 Καὶ—θλίψει. Hebr. eritque illis verbum Jehovæ præceptum præcepto (additum). 10 Rec. lectio est θλίψιν. 11 καὶ κακ. προσδ. Hinc coniecimus, Nostrum post θλίψει legisse προσδέχου, προσδέχου, ut habet ms. quoddam Mediol. et versio Lat. antiqua apud SABAT. 12 ἐμβαλῶ—πολυτ. Hebr. qui fundavit in Sione lapidem probationis. Pro ἐμβαλῶ—Σιών, supra, t. I, p. 1433, et infra ad Dan. ii, 34, 35, ac ad Zach. iii, 9, leg. τίθημι ἐν Σιών. Sequitur II. cc. ἐκλεκτὸν, ἀκρογωνιαῖον, ἔντιμον (ad Dan. i. c. ἐκλεκτὸν post ἔντιμον pos.) εἰς τὰ θεμέλια αὐτῆς, καὶ πᾶς ὁ πιστεύων ἐπ' αὐτῷ οὐ μὴ καταισχυνοῖ. Ad verba ultima conf. Rom. x, 11, ubi etiam Noster leg. καταισχυνοῖσεται. 13 Πρωτῶ—ὁμᾶς. Hebr. Nam quolibet matutino tempore transibit. 14 ὁμᾶς. Ita Compl. Sed præstat lectio rec. ἡμέρας. Hebr. interdium. 15 μετὰ—αὐτοῦ. Hebr. irascetur faciendo opus suum. 16 Ὁ—χρησεται. Hebr. et faciendo opus suum. Symm. et Theod., καὶ ἐργάσασθαι τὴν ἐργασίαν αὐτοῦ. 17 μὴ εὐφρ. In apud LXX vers. ineunte, καὶ ἡμεῖς μὴ εὐφρανθήσετε. Sed Hebr. nunc itaque ne illudatis. 18 ἀ—ἀκήκοα. Hæc ad finem vers. 22 se referunt. 19 Καὶ—σου. Hebr. Et instruet eum in iudicio Deus ejus.

VERS. 27. *Virga excutitur melanthium. Vos, inquit, melanthii et cymini more virga percutio: Assyrios autem, velut speltam et hordeum, serra plaustris comminuum.*

## CAP. XXIX.

VERS. 1. *Væ civitati Ariel! Ariel appellatur Areopolis. Est autem Moabitidis civitas nobilis.*

VERS. 11. *Et erunt vobis omnia verba hæc, sicut verba libri obsignati hujus. Olim enim prædictiones de Domino factas, 303 nec Judæi intelligere poterant, ut additas, et velut intus inclusas sub sigillis: nec gentes, quæ propheticas litteras non norant. Post Dominicum vero adventum, sublatis sigillis (res enim verbis dant testimonium), et plurimi ex Judæis prædictionum intelligentiam adepti sunt, et gentes pietatis litteras didicerunt, leguntque librum, qui incredulis Judæis adhuc manet obsignatus.*

VERS. 14. *Adjiciam ut transferam populum istum. Non enim abducam solum in Babyloniam: sed dispergam in universum orbem terræ.*

VERS. 15. *Et perdam sapientiam sapientum. Iuavia enim sunt omnia Pharisæorum et Scribarum: et stultitiæ plena erat ipsorum quæ videbatur sapientia.*

VERS. 16. *Nonne ut lutum figuli reputabimini? Quemadmodum enim figulus ea quæ jam formata, et nondum igni admota sunt, destruere, et alia rursus pro illis efformare potest: sic ego vos quidem expellam, et gentes assumam, et spiritualem, qua floretis, gratiam in universam hominum naturam transfundam. Hoc enim sequentia declarant.*